

شماره صندلی :	بسمه تعالی	شماره صفحه : ۲
نام و نام خانوادگی :	معاونت اداره کل و مدیریت آموزش و پرورش تربیت حیدریه	نام دبیر : قاسمی
پایه و رشته تحصیلی : یازدهم	دبیرستان دخترانه امام حسین (ع) - دوره دوم	تاریخ امتحان :
عنوان درس : فارسی ۲	نوبت (اول - دوم - شهریور)	مدت امتحان : ۶۰ دقیقه

بارم		
۱	الف	معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید. ۱- رفت با بازان و یوزان و <u>حشم</u> و ندیمان و مطربان. ۲- <u>وزر</u> و وبال این به چه کار آید؟ ۳- یک قبضه خاک از روی <u>جمله</u> زمین برگرفت. ۴- به زیر <u>باره</u> می نالید از درد
۲	ب	کدام کلمات از نظر املائی اشتباه است؟ آنها را مشخص کنید و درست آنها را بنویسید. علی رغم محرومیت- حیبت و شکوه- شرایط طاقت فرسا- مستهقان و درویشان- حاکمان و خوانان- قرب و نزدیکی- فراق و راحتی- مذلت و خواری
۲	پ	نقش کلمات مشخص شده را بنویسید. ۵- به رقص <u>مرگ</u> اخترهای انبوه ۶- <u>حکیمی</u> را پرسیدند. ۷- بنشانند <u>چو ماه</u> در یکی جهد ۸- هر چه دیدم، <u>سهل</u> بود.
۱	ت	جمله اول را معلوم و جمله دوم را مجهول کنید. ۹- کتابهایش خوانده شد. ۱۰- شما غذایتان را خوردید.
۰/۵	ث	کلمه (سرلشکر) را در جمله‌ای شاخص قرار دهید.
۰/۵	ج	هسته را در این عبارت‌ها پیدا کنید. عجب روزی-روز جمعه
۱	ح	برای هر مورد یک آرایه ادبی پیدا کنید. ۱۰- از شب‌نم عشق خاک آدم گل شد صد فتنه و شور در جهان حاصل شد
۱	چ	۱۱- بوی پیشرفت اروپا به مشامشان نرسیده بود. در این بیت یک تشبیه پیدا کنید. ۱۲- در آن باران تیر و برق پولاد میان شام رستاخیز می‌گشت
۰/۵	خ	عبارت مشخص شده چه آرایه‌ای دارد؟
۰/۵	د	۱۳- پنهان ز دیده‌ها و همه دیده‌ها از اوست <u>آن آشکار صنعت پنهانم آرزوست</u>

		ذ	در استعاره مصرحه (مشبه) در جمله می آید یا (مشبه به)؟
۱	۱	ر	این آثار از کیست؟ ۱۴- تحفه الاحرار حفظ شعر (جاهای خالی را پر کنید).
		ژ	۱۶- ای آفتاب حسن برون آدمی ز ابر کان چهره مشعشع آرزوست
۰/۵	۰/۵	س	۱۷- نادره کبکی به جمال تمام
		ش	۱۸- مفهوم کلی بیت (دانست که دل، اسیر دارد دردی نه دوا پذیر دارد) چیست؟
۰/۵	۰/۵	ص	۱۹- طبق این بیت (گفتند به هتفاق یک سر کز کعبه گشاده گردد این در) خویشان مجنون راه درمان او را در چه می دیدند؟
۱	۱	ض	۲۰- (ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت شده چیست؟ دو چندان می شکفت و برگ می کرد) منظور از کلمات خط کشیده
۱	۱	ط	گوینده عبارتهای زیر از چه ویژگیهای اخلاقی برخوردار است؟ (دو مورد) ۲۱- آن چه دارم از اندک مایه حطام دنیا حلال است و کفایت است و به هیچ زیادت حاجتمند نیست. معنی و مفهوم عبارتهای زیر را بنویسید.
۵	۵		۲۲- برو شیر درنده باش ای دغل مینداز خود را چو روباه شل
			۲۳- آمد سوی کعبه سینه پر جوش چون کعبه نهاد حلقه در گوش
			۲۴- گرت ز دست برآید چو نخل باش کریم
			۲۵- بونصر را بگوی که امروز درستم و در این دو سه روز، بار داده آید که علت و تب به تمامی زایل گشت.
			۲۶- تو را به حضرت می برم که از تو خلیفتی می آفریند.
			۲۷- عشق حالی دو اسبه می آمد.